Bu çalışma, aşağıdaki şekilde düzenlenmiştir:

I. Hadisin Endülüs’e girişi ile ilgili evâil rivâyetleri.
1. Birinci safha
1. 1. Muâviye b. Sâlih ve Sa’sa’a b. Sellâm (2/8. asrın ikinci yarısı)
1. 2. Abdülmelik b. Habîb (3/9.asrın ilk yarısı)
2. İkinci safha
2. 1. Bakî b. Mahled (ö. 276/889)
2. 2. Muhammed b. Vaddâh (ö. 287/900)
II. Ehlü’r-rey ve Ehlü’l-hadîs arasındaki karşılaşma
1. Muhaddislerin işkenceye maruz kalmaları
2. Raf’u’l-yedeyn fi’s-salât meselesi üzerindeki tartışma
3. Ehlü’r-rey ve ehlü’l-hadîs'in bir arada varolmaları
Sonuçlar
I. Hadisin Endülüs’e girişi ile ilgili evâil rivâyetleri
Hadisi ilk defa Endülüs’e taşıdıkları kabul edilen ilim adamlarının isimleri

aşağıdaki gibidir:
-Muâviye b. Sâlih el-Hadramî el-Hımsî3: Muâviye 125/742 yılında Hu-

mus’u terk etmiş ve 138/755 yılından önce Endülüs’e girmiştir. Bu tarihten sonra
ilk Emevî emir tarafından kadı tayin edilmiştir. Bazı kaynaklara göre 158/774
tarihinde, diğer bazılarına göre ise daha sonraki bir tarihte vefât etmiştir.

-Sa'sa'a b. Sellâm ed-Dımeşkî4: Sa’sa’a da Muâviye gibi Suriye asıllı idi. O
ilk iki Emevî emirinin müftîsi idi ve 2/8. asrın sonlarına doğru vefât etti. (180/796,
192/807 veya 202/817).

-Abdülmelik b. Habîb es-Sülemî (ö. 238/852)5: Çağındaki Mâlikî âlimlerin
başta gelenlerinden biri idi.

Diğer taraftan 3/9. asrın ikinci yarısında vefât eden iki âlimin, ilk defa ha-
dis ilmini Endülüs’e taşıyan kimseler olduklarına inanılmaktadır. Bunlar da Bakî b.

3 Bkz., Kudât, s. 31/40, Endülüslülerden müteşekkil şu isnadla: İbn Hâris el-Huşenî < Ahmed b. Ziyâd

(ö. 326/937) < Muhammed b. Vaddâh (ö. 287/900) < Yahyâ b. Yahyâ el-Leysî (234/848).
4 Bkz., Târîh, n. 608; Cezve, n. 510; Buğye, n. 853; İbn Saîd, Muğrib, I, 44. Onun Mısır’dan ayrılıp Endü-

lüs’e geldiği tarih bilinmemektedir. Sa’sa’a, I. Abdurrahman ve I. Hişam’ın müftîsi idi ve Evzaî mez-
hebinin bir takipçisi olarak daha sonraları Endülüslü Malikîlerin bir özelliği olarak kabul edilen
câmilerin içerisinde ağaç yetiştirme uygulamasını tesis etti. Bkz., Fierro, “Los mâlikies de al-
Andalus...” s. 79.

5 Bkz., Siyer, XII, 106. ez-Zehebî’nin kaynağı, Endülüslü Ebû Abdülmelik b. Abdilber’dir (ö. 338/950).
Onun kaleme almış olduğu Târîh kayıptır. Bu eserle ilgili olarak Viguera’nın makâlesine bakınız. eş-
Şiblî (ö. 769/1367) de evâil ile ilgili eserinde İbn Abdilber’i zikretmiştir. Bu bilgi için Prof. M. J.
Kister’e teşekkür ederim.

Diğer taraftan Muâviye b. Sâlih, Doğu İslâm dünyasında çok meşhur bir
muhaddistir. Onun adı (Buhârî’nin Sahîh’i hariç) Kütüb-i Sitte râvîleri arasında
geçmektedir. O, Abdullah b. Vehb (197/812), Abdurrahman b. Mehdî (198/813),
Ebû Sâlih (223/838), Esed b. Mûsâ (212/827), el-Leys b. Sa’d (175/791), el-Vâkıdî
(207/823), Süfyân es-Sevrî (161/778), Süfyân b. Uyeyne (198/813) ve Yahyâ b.
Saîd el-Kattân (198/813) gibi ünlü muhaddislerin hocası olarak zikredilmektedir.
Onun İbn Abbâs Tefsîr’i rivayeti Taberî tarafından iktibas edilmiştir. Bununla
birlikte, ona âit olduğu tahmin edilen rivayetlerden Endülüs’te hiç bir eser yoktur.

Yukarıda adı geçen İbn Vaddâh ilk ilmî seyahatini Doğu’ya yaptığında
(218/833-230/844 yılları arasında) Irak’lı Yahyâ b. Maîn’den ders almış ve Yahyâ
ona Muâviye’nin rivayetlerinin Endülüs’te derlenip derlenmediğini sormuştur.
İbn Vaddâh ise, o günlerde Endülüslülerin ilme ilgi duymadığını (lem yekün
ehlühâ yevmeiz ehle’l-ilm) açıklayarak bu soruya olumsuz cevap vermiştir. İbn
Vaddâh’ın öğrencilerinden birisi olan Muhammed b. Abdilmelik b. Eymen
(300/912’den sonra) 274/879 yılında başladığı rıhlesi esnasında benzer bir dene-
yim yaşamıştır. O zaman İbn Eymen, Muâviye’nin rivayetlerine Irak’ta son dere-
ce değer verildiğinin farkına varmış ve hocası İbn Ebî Hayseme’nin (279/892)
Muâviye’nin eserlerinin usûl’ünü tetkik etmek için Endülüs’ü ziyaret etmeyi arzu
ettiğini söyleyecek kadar işi ileri götürmüştür.10 İbn Eymen Yarımada’ya geri
döndüğünde başarısız biçimde [beyhûde yere ç.n.] bu eserleri aramış ve sonunda
(kendisinden önce İbn Vaddâh’ın yaptığı gibi) Muâviye’nin rivayetlerinin, Endü-
lüslülerin ilme ilgi duymamaları yüzünden kaybolduğu sonucuna varmak zorun-
da kalmıştır.11

Bu kaynaklara göre, bu râvîlerden sadece ikisi vardı: Bunlar, her ikisi
de Mâlikî olan Şebtûn (ki onunla ilerde tekrar karşılaşacağız) ve Dâvûd b. Ca’fer b. es-Sağîr idi. İbn
Eymen, Muâviye’nin hadislerini bir Endülüslüden okudu, fakat onun hocası Abdullah b. Muham-
med b. İbrahim b. Âsım (ö. 300/912’den sonra) o hadisleri bir Mısırlıdan, Ebu’t-Tâhir Ahmed b. Amr
b. es-Sereh’den (ö. 249/863 veya 255/869) öğrenmişti.

12 Muâviye’nin burada verilen yaşamı ve meslekî hayatının ana hatları, yukarıdaki araştırmada derle-
nen ayrıntılarla doldurulabilir.

Aynı zamanda, en azından Mâlikîlik söz konusu olduğunda bu, bazı hadis
külliyâtının kabulü anlamına gelmesine rağmen, Endülüs’teki hukuk ekollerinin
erken tarihi ve oraya girişi ile hadis eğitimi arasında kaynaklarda asla ilişki kurul-
mamaktadır.

el-Evzâî (ö. 157/774)15 ve Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795)16 hukukî doktrinleri
2/8. yüz yılın ikinci yarısında Endülüs’e taşınmıştı. Mâlik’in öğrencilerinden birisi
olan ve Şebtûn (ö. 193/809 veya 199/815) diye bilinen Ziyâd b. Abdirrahman el-
Lahmî’nin fıkıhı ve el-helal ve’l-haram [ile ilgili mâlumât]ı17 Endülüs’e taşıyan ilk
kimse olduğu sanılmakta ve onun hadis rivâyetiyle meşgul olduğu kaydedilme-
mektedir.18

13 Muâviye’nin hadisi ilk defa [Endülüs’e] taşıyan kimse olduğu ile ilgili bilginin muhaddis İbn Vaddâh
tarafından hocası Yahyâ b.

Şebtûn, Ğâzî b. Kays (ö. 199/815)19 ve rivâyeti Batı İslâm dünyasında en
yüksek mevsûkiyet derecesine erişmiş olan Yahyâ b. Yahyâ el-Leysî (ö. 234/848)20

ile birlikte Mâlik’in Muvatta’ını Endülüs’e taşıyan ilk Endülüslülerden birisi idi.
Şebtûn’un durumunda olduğu gibi, Mâlik’in Endülüslü öğrencilerinden hiç birisi-
nin kaynaklarda hadis rivâyetiyle aralarında ilişki kurulmamaktadır.

eser Kitâbu İhtilâfi Mâlik ve'ş-Şâfiî'yi47 de içeriyordu), İbn Ebî Şeybe'nin
Musannef’i48, Ahmed b. İbrahim ed-Devrakî (ö. 246/860) tarafından te'lif edilen
Sîretü Ömer b. Abdilaziz ve Halîfe b. Hayyât'ın Târîh ve Tabakât'ı gibi eserler yer
almakta idi. Bakî, aynı zamanda Mâlik'in Muvatta'ını da rivâyet etmiştir. Fakat o,
Yahyâ b. Yahyâ el-Leysî kanalıyla gelen rivâyete itibar etmeyerek, Ebû Mus'ab (ö.
242/856) ve Yahyâ b. Abdillah b. Bukeyr (ö. 231/845) kanalıyla gelen Doğu kö-
kenli rivâyetleri tercih etmiştir. Mâlikî fakihlerin önde gelenlerinin arasında yer
alan el-Leysî'nin oğulları Ubeydullah ve Yahyâ, Bakî'nin bu davranışına kızmışlar
ve ona düşman olmuşlardır.

Bakî, sadece bir hadis râvîsi değildi.

İbn Vaddâh'ın ikinci rihle'sinin
tek gayesi ise hadis öğrenmekti ve bu işi de çok ciddi bir biçimde yaptı. Bize söy-
lendiğine göre o, 265 şeyh'ten ders aldı ki, bunların çoğu Bakî'nin şeyhleri ile aynı
şahıslardır. Bununla birlikte Bakî'nin aksine İbn Vaddâh Basra'yı ziyâret etmemiş-
tir. İbn Vaddâh, Bakî gibi, Endülüs’e döndükten sonra (245/859 yılına doğru)
Doğu kökenli bir çok eseri Endülüs’e taşıdı. Bu eserlerin en önemlileri ise şunlar-
dır: Vekî b. el-Cerrâh'ın (ö. 197/812) Musannef’i, Süfyân es-Sevrî'nin (ö. 161/778)
el-Câmiu'l-Kebîr'i, İbn Ebî Şeybe'nin (ö. 235/849)54 Müsned'i, el-Fezârî'nin55
Kitâbu's-Siyer'i ve İbnu'l-Mübârek'in (ö. 181/797) Kitâbu Fadli'l-Cihâd'ı.

Fakat İbn Vaddâh'ın bir râvî olarak önemi, (bu bakımdan Bakî ile benzerlik
arzetmektedir) onun Mâlikîlere âit eserleri rivâyetinde, özellikle de Mâlik'in
Muvatta'ının Yahyâ b. Yahyâ edisyonunu ve Sahnûn'un Müdevvene'sini rivâyetine
dayanmaktadır.

Emevî muhaddis Esed b. Mûsâ (ö. 212/827) ve onun Kitâbu'n-Nazar ilallâhi Teâlâ
adlı eserinden gelen rivâyetleri derlediği Kitâbu'l-Bid'a adlı eseridir.58

Ve yine Bakî'nin aksine, İbn Vaddâh'ın hadis bilgisi özellikle onun öğrencisi
olan Ahmed b. Hâlid (ö. 322/934) tarafından kuşkuyla karşılanmıştır. İbn Hâlid,
İbn Vaddâh'ı sahih oldukları çok sağlam bir şekilde tespit edilmiş olan bir çok
hadisi reddetmekle ve rivâyetlerinde bir çok hata yapmakla suçlamıştır.

Bununla birlikte neticede, Emir Mu-
hammed tarafından kendisine verilen destek hayatını kurtardı ve Endülüs’te kal-
dı.65

Zulme uğrayan tek muhaddis Bakî değildi. O'nun arkadaşı olan ve sahabî
Ebû Sa'lebe el-Huşenî'nin soyundan olan Muhammed b. Abdisselam el-Huşenî (ö.
286/899) de benzer bir deneyim yaşamıştır. el-Huşenî, Doğu'da el-Asmaî (ö.
213/829)'nin ve Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm (ö. 224/838)'ın öğrencilerinden ders
almış ve Süfyân b. Uyeyne'nin Musannef’i, İbn Hişam'ın Sîre'si, el-Fellâs'ın Târîh'i
ve Ebû Ubeyd'in Kitâbu Nâsihi'l-Kur'an ve Mensûhihî adlı eseri gibi çeşitli eserleri
Endülüs’e taşımıştır.

Polemiksel faaliyet çok önemli görünmese de, buna mukâbil hadis literatü-
rünün Endülüs’e taşınması hususunda büyük bir faaliyet vardı. Ebû Dâvud ve en-

80 Bkz., Fierro, La heterodoxia…, 6.4.
81 Biz sadece, İbn Habîb’in Vâdıha’sının en önemli râvîsi olan Yûsuf b. Yahyâ el-Maghamî (ö. 288/900)

tarafından telif edilen bir er-Redd ale’ş-Şâfiî biliyoruz. O bu eserini, Kayravan’da yaşamış olan diğer
bir Endülüslü Yahyâ b. Ömer’in (aynı yılda vefât etmiştir) yaptığı gibi, Kuzey Afrika’da kaldığı süre
zarfında kaleme almıştır. Kuzey Afrika âlimleri eş-Şâfiî’ye karşı [reddiye] yazma hususunda daha
faal idiler. Bkz., Muhammed b. el-Lebbâd el-Kayravânî’nin (ö. 333/944) Kitâbu’r-redd ale’ş-Şâfiî (Tu-
nus, 1404/1986) adlı eserinin yeni baskısı.

82 İbn Hayr eş-Şâfiî’nin eserlerinden sadece bir tanesini, Kitâbu muhtelifi’l-hadîs’i bilmektedir. Fehrese, I,
196. Bu eser Elsem b. Abdilaziz tarafından rivâyet edilerek Endülüs’e taşınmıştır. (bkz., 72. dipnot)

83 Yahyâ b. İbrahim b. Muzeyn (ö. 259/873) tarafından telif edilmiştir. Bkz., Fehrese, I, 92-93; Makki,
Ensayo…, s. 137; GAS, I, 473.

84 Ahmed b. Hâlid (ö. 322/934) ve Muhammed b. Abdullah b. Ayşûn (ö. 341/952) tarafından telif
edilmiştir. Bkz., Medârik, IV, 174-178 ve VI, 172-173, keza Makki, Ensayo…, s. 200-201.

85 Kâsım b. Esbağ (ö. 340/951) tarafından telif edilmiştir. Bkz., İbn Hazm, Risâle, Nefh içerisinde, III,
169, trc.: s. 77-78.

Isabel Fierro / Çev.:Ramazan Özmen

228

Nesâî’nin eserleri 4/10. yüzyılın başında zaten biliniyordu. Ebû Dâvud’un Sünen’i
oldukça çok takdire şayan bulunmuş86 ve şimdi kayıp olan87 Musannef’lerini kale-
me alırken Muhammed b. Abdilmelik b. Eymen (ö. 330) ve Kâsım b. Esbağ (ö.
340/951) tarafından bir model olarak kullanılmıştır. İki Endülüslü Emevî İbnu’l-
Ahmar (ö. 358/968) ve Muhammed b. Kâsım b. Muhammed b. Seyyâr (ö.
328/939) en-Nesâî’nin Sünen’ini doğrudan kendisinden okumuşlardır. İbnu’l-
Ahmed’in rivâyetlerinin birinde Fedâilu Ali b. Ebî Tâlib (babı) eksikti. Belki de bu
ihmal, sadece onun bir Emevî olması ile değil, fakat aynı zamanda bu, onun Mı-
sır’da Sünen’i okuduğu (ö. 297/909) aynı yılda Fâtımîler’in İfrîkiye’nin (Kuzey
Afrika) yeni sahipleri olmaları gerçeğiyle ilişkilendirilmelidir.88 Buhârî, Müslim ve
et-Tirmizî’nin eserleri, 4/10. yüzyılın ikinci yarısına kadar Endülüs’e girmemişti.
et-Tirmizî’nin Sünen’i, diğer eserler kadar çok fazla takdir edilmemiştir.